



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成 19 年 7 月 23 日

上場会社名 株式会社 コメ兵 上場取引所 東証第二部・名証第二部
 コード番号 2780 URL <http://www.komehyo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石原 司郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 鳥田 一利 TEL (052) 249-5366

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	7,275	(5.2)	389	(61.4)	372	(63.8)	216	(65.7)
19 年 3 月期第 1 四半期	6,917	(18.3)	241	(△26.9)	227	(△27.5)	130	(△27.4)
19 年 3 月期	30,942		1,242		1,173		701	

	1 株当たり 四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	19.26	—
19 年 3 月期第 1 四半期	11.63	—
19 年 3 月期	62.33	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	19,933	10,201	51.2	906.22
19 年 3 月期第 1 四半期	19,945	9,551	47.9	848.53
19 年 3 月期	18,625	10,046	53.9	892.49

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	△389	△115	944	1,762
19 年 3 月期第 1 四半期	△667	51	1,060	1,585
19 年 3 月期	889	82	△790	1,322

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
20年3月期	—				
20年3月期(予想)		6.00	—	6.00	12.00

3. 平成20年3月期の業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(中間) 純利益	1株当たり 当期(中間)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	15,090 (3.0)	590 (63.1)	550 (66.7)	310 (45.0)	27.54
通期	32,142 (3.9)	1,554 (25.1)	1,470 (25.3)	843 (20.3)	74.96

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年5月8日に公表した平成20年3月期の業績予想は、中間期及び通期ともに、本日公表した「平成20年3月期中間期並びに通期の業績予想の修正について」及び本資料において修正しております。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び上記1に係る業績予想の具体的な修正内容等については、4ページの【定性的情報・財務諸表等】3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上高は、平成17年11月の「コメ兵新宿店」(東京都新宿区)の出店以降、東京地区における販促活動の継続・改善効果等による認知度の向上に伴い、当地区の売上高が前年同期比プラスで推移したことに加え、前事業年度は7月より開始した夏のセールを、当事業年度は6月下旬より開始したこと等により、全社売上高は好調に推移し、前年同期比5.2%増となりました。

中古品仕入については、「買取センター有楽町」(東京都千代田区)の仕入高が好調に推移したことに加え、平成19年6月に「買取センター横浜西口」(横浜市西区)の新規出店及び「買取センター渋谷(旧買取センター道玄坂)」(東京都渋谷区)の移転・増床の効果等により、個人買取仕入高(一般のお客様からの買取仕入高)は3,072百万円(前年同期比4.0%増)となり、商品内容の充実を図ることが出来ました。

利益面については、適正な買取及び販売価格の設定に注力したことに加え、中古品仕入が好調に推移し、中古品の売上高構成比が前年同期比2.3ポイント上昇したこと等により売上高総利益率は26.3%(同2.4ポイント上昇)となりました。このため、「コメ兵新宿店」出店後の人員補強等により売上高販管費率が前年同期比0.5ポイント上昇したものの、売上高営業利益率は5.4%(同1.9ポイント上昇)となりました。

以上の結果、当第1四半期の業績については、売上高は7,275百万円(同5.2%増)、営業利益は389百万円(同61.4%増)、経常利益は372百万円(同63.8%増)、四半期純利益は216百万円(同65.7%増)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動要因

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ1,308百万円増加し、19,933百万円となりました。これは主に、好調な個人買取仕入及び夏のセールに向けた商品調達活動の結果、たな卸資産が779百万円増加したことによるものであります。また、純資産は四半期純利益の確保等により前事業年度末に比べ154百万円増加し、10,201百万円となり、自己資本比率は51.2%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ440百万円増加し、当第1四半期末は1,762百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において営業活動の結果使用した資金は389百万円(前年同期比278百万円の減少)となりました。

これは主に、税引前四半期純利益を367百万円計上したものの、好調な個人買取仕入及び夏のセールに向けた商品調達活動の結果、たな卸資産が779百万円増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において投資活動の結果使用した資金は115百万円(前年同期は51百万円の純収入)となりました。

これは主に、平成19年6月の「買取センター横浜西口」(横浜市西区)の新規出店及び「買取センター渋谷(旧買取センター道玄坂)」(東京都渋谷区)の移転・増床に伴う有形無形固定資産の取得による支出76百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において財務活動の結果得られた資金は944百万円(前年同期比115百万円の減少)となりました。

これは主に、短期借入金の純増額1,200百万円及び長期借入による収入200百万円が、長期借入金の返済による支出405百万円を超過したことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成19年5月8日に公表した業績予想は、中間期及び通期ともに、本日公表した「平成20年3月期中間期並びに通期の業績予想の修正について」及び本資料において修正しております。

当第1四半期において、価格設定の適正化への取り組みに加え、中古品の売上高構成比が前年同期比2.3ポイント上昇したこと等により売上高総利益率が前年同期比2.4ポイント上昇していること、並びに、販売費及び一般管理費を当初の計画内に抑えていること等から、中間期、通期とも、業績予想を下期の通りそれぞれ修正いたしました。

なお、売上高については、ほぼ計画通り推移しているため、修正しておりません。

(中間期)

	売上高	営業利益	経常利益	中間純利益	1株当たり 中間純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	15,090	409	362	186	16.57
今回発表予想(B)	15,090	590	550	310	27.54
増減額(B-A)	—	180	187	123	10.97
増減率(%)	—	44.1	51.7	66.2	66.2
前中間期実績	14,649	361	330	213	19.00

(通期)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	32,142	1,374	1,283	720	63.99
今回発表予想(B)	32,142	1,554	1,470	843	74.96
増減額(B-A)	—	180	187	123	10.97
増減率(%)	—	13.2	14.6	17.1	17.1
前期実績	30,942	1,242	1,173	701	62.33

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

財務諸表の作成に際しては、中間財務諸表等規則に準拠しておりますが、以下の事項については実施しておりません。

- ・商品保証引当金の洗替処理

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	1,510,064		1,547,560				1,159,508	
売掛金	978,088		1,186,396				1,192,317	
たな卸資産	11,155,377		11,017,097				10,237,914	
その他	759,346		870,477				769,705	
流動資産合計	14,402,877	72.2	14,621,532	73.4	218,655	1.5	13,359,445	71.7
II 固定資産								
有形固定資産								
建物	1,887,217		1,775,982				1,778,670	
土地	1,481,509		1,430,009				1,430,009	
その他	483,227		408,686				398,124	
有形固定資産合計	3,851,955	19.3	3,614,677	18.1	△237,277	△6.2	3,606,804	19.4
無形固定資産	52,560	0.3	57,925	0.3	5,365	10.2	57,297	0.3
投資その他の資産								
差入保証金	892,281		943,842				903,398	
その他	745,438		695,201				698,161	
投資その他の資産合計	1,637,719	8.2	1,639,043	8.2	1,323	0.1	1,601,559	8.6
固定資産合計	5,542,236	27.8	5,311,647	26.6	△230,588	△4.2	5,265,661	28.3
資産合計	19,945,113	100.0	19,933,179	100.0	△11,933	△0.1	18,625,106	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形	123,723		48,923				55,864	
買掛金	522,020		540,537				274,430	
短期借入金	3,600,000		4,600,000				3,400,000	
1年以内返済予定長期借入金	2,091,246		1,452,103				1,450,085	
未払法人税等	111,158		178,493				237,422	
賞与引当金	235,845		260,740				193,258	
商品保証引当金	4,974		4,613				4,613	
ポイントカード引当金	56,858		56,257				58,514	
その他	260,540		371,611				468,039	
流動負債合計	7,006,367	35.1	7,513,280	37.7	506,913	7.2	6,142,228	33.0
II 固定負債								
長期借入金	2,816,320		1,674,137				1,881,469	
商品保証引当金	1,980		3,529				3,529	
退職給付引当金	71,666		79,976				68,235	
役員退職慰労引当金	453,561		433,530				453,561	
預り保証金	43,400		27,510				29,400	
固定負債合計	3,386,928	17.0	2,218,684	11.1	△1,168,244	△34.5	2,436,196	13.1
負債合計	10,393,296	52.1	9,731,964	48.8	△661,331	△6.4	8,578,424	46.1
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	1,803,780	9.0	1,803,780	9.0	—	—	1,803,780	9.7
資本剰余金	1,909,872	9.6	1,909,872	9.6	—	—	1,909,872	10.3
利益剰余金								
利益準備金	23,025		23,025				23,025	
別途積立金	5,300,000		5,900,000				5,300,000	
繰越利益剰余金	390,300		465,320				904,759	
利益剰余金合計	5,713,325	28.6	6,388,345	32.1	675,020	11.8	6,227,784	33.4
自己株式	△127	△0.0	△127	△0.0	—	—	△127	△0.0
株主資本合計	9,426,849	47.3	10,101,869	50.7	675,020	7.2	9,941,308	53.4
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	124,967		99,344				105,373	
評価・換算差額等合計	124,967	0.6	99,344	0.5	△25,623	△20.5	105,373	0.5
純資産合計	9,551,816	47.9	10,201,214	51.2	649,397	6.8	10,046,682	53.9
負債、純資産合計	19,945,113	100.0	19,933,179	100.0	△11,933	△0.1	18,625,106	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	6,917,068	100.0	7,275,112	100.0	358,044	5.2	30,942,200	100.0
II 売上原価	5,265,355	76.1	5,364,864	73.7	99,508	1.9	23,788,392	76.9
売上総利益	1,651,712	23.9	1,910,248	26.3	258,536	15.7	7,153,807	23.1
III 販売費及び一般管理費	1,410,446	20.4	1,520,783	20.9	110,337	7.8	5,911,481	19.1
営業利益	241,265	3.5	389,464	5.4	148,199	61.4	1,242,326	4.0
IV 営業外収益	4,182	0.1	2,953	0.0	△1,228	△29.4	8,576	0.0
V 営業外費用	17,814	0.3	19,487	0.3	1,673	9.4	77,417	0.3
経常利益	227,633	3.3	372,930	5.1	145,296	63.8	1,173,485	3.8
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	51,827	0.2
VII 特別損失	1,402	0.0	4,978	0.1	3,576	255.0	26,906	0.1
税引前四半期(当期)純利益	226,231	3.3	367,951	5.1	141,720	62.6	1,198,405	3.9
法人税、住民税及び事業税	110,910	1.6	171,229	2.4	60,319	54.4	511,875	1.7
法人税等調整額	△15,576	△0.2	△20,124	△0.3	△4,547	29.2	△15,110	△0.0
四半期(当期)純利益	130,896	1.9	216,846	3.0	85,949	65.7	701,640	2.3

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	226,231	367,951	1,198,405
減価償却費	75,832	63,749	305,743
賞与引当金の増加額	49,445	67,482	6,858
退職給付引当金の増加額(△減少額)	6,079	△8,290	2,648
商品保証引当金の増加額	—	—	1,188
受取利息及び受取配当金	△727	△887	△1,257
支払利息	17,789	19,309	77,298
為替差損益(△差益)	7	△0	0
有形無形固定資産売却損	—	—	14,847
有形無形固定資産除却損	602	4,833	8,918
売上債権の減少額(△増加額)	12,424	5,920	△201,804
たな卸資産の増加額	△1,071,142	△779,183	△153,678
仕入債務の増加額(△減少額)	205,939	259,165	△109,502
未払消費税等の増加額(△減少額)	—	△136,284	150,114
その他	8,558	△11,058	125,587
小 計	△468,958	△147,290	1,425,367
利息及び配当金の受取額	674	2,297	3,137
利息の支払額	△18,750	△21,168	△76,373
法人税等の支払額	△180,884	△223,304	△463,075
営業活動によるキャッシュ・フロー	△667,919	△389,466	889,056
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の払戻による収入	—	—	50,000
有形無形固定資産の取得による支出	△12,755	△76,087	△88,822
有形無形固定資産の売却による収入	—	—	66,038
差入保証金の差入による支出	—	△39,191	△11,340
差入保証金の返還による収入	63,202	—	63,202
貸付金の回収による収入	1,500	—	3,914
投資活動によるキャッシュ・フロー	51,947	△115,279	82,993
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額	1,250,000	1,200,000	1,050,000
長期借入による収入	400,000	200,000	550,000
長期借入金の返済による支出	△530,032	△405,314	△2,256,044
配当金の支払額	△59,241	△49,809	△134,402
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,060,726	944,876	△790,446
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	0	0
V 現金及び現金同等物の増加額	444,754	440,131	181,603
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,141,114	1,322,718	1,141,114
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,585,869	1,762,849	1,322,718

6. 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

① 商品別仕入実績

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		増減率 (%)	(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)
宝石・貴金属	1,639,951	25.9	1,867,210	30.4	13.9	6,586,270	27.5
時計	2,721,453	42.9	2,635,150	42.9	△3.2	9,770,530	40.8
バッグ・衣類	1,613,003	25.4	1,288,816	21.0	△20.1	6,201,097	25.9
家電・楽器	366,665	5.8	346,487	5.6	△5.5	1,379,832	5.8
合計	6,341,073	100.0	6,137,665	100.0	△3.2	23,937,730	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 仕入経路別仕入実績

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		増減率 (%)	(参考)前期 (平成19年3月期)		
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)	
中古品	買取センター	2,831,330	44.7	2,943,886	48.0	4.0	11,715,115	48.9
	名古屋	1,207,870	19.0	1,187,874	19.4	△1.7	4,904,204	20.5
	関東(東京・横浜)	1,085,003	17.1	1,261,891	20.6	16.3	4,722,236	19.7
	関西(大阪・神戸)	538,455	8.5	494,120	8.1	△8.2	2,088,674	8.7
	宅配仕入	122,022	1.9	128,392	2.1	5.2	483,858	2.0
	中古品取扱事業者等	702,063	11.1	815,400	13.3	16.1	2,944,015	12.3
	小計	3,655,416	57.6	3,887,680	63.3	6.4	15,142,989	63.3
新品	2,685,657	42.4	2,249,984	36.7	△16.2	8,794,740	36.7	
合計	6,341,073	100.0	6,137,665	100.0	△3.2	23,937,730	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 買取センターの仕入実績については、全社仕入高に占める影響度に鑑み、名古屋、関東(東京・横浜)、関西(大阪・神戸)の各地域別に区分開示しております。なお、前事業年度まで表示しておりました、名古屋以外の地域の仕入総額を示す「東西拠点」の欄については、関東及び関西の各地域の全社仕入高に占める影響度が高くなり、その必要性が低下したことから、当事業年度より当項目を削除しております。

3. 平成19年6月に「買取センター横浜西口」(横浜市西区)を新規出店しております。また、「買取センター一宮」(東京都渋谷区)を移転・増床し、「買取センター渋谷」(東京都渋谷区)に名称変更しております。

(2) 販売実績

① 商品別販売実績

区 分			前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		増減率 (%)	(参考)前期 (平成19年3月期)		
			金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)	
商品売上高	宝石・ 貴金属	中古品	1,654,825	23.9	1,860,306	25.6	12.4	6,909,005	22.3	
		新品	359,834	5.2	312,354	4.3	△13.2	1,520,471	4.9	
		計	2,014,659	29.1	2,172,661	29.9	7.8	8,429,477	27.2	
	時計	中古品	977,624	14.1	1,144,775	15.7	17.1	4,537,436	14.7	
		新品	1,372,412	19.8	1,500,308	20.6	9.3	6,580,407	21.3	
		計	2,350,036	34.0	2,645,084	36.4	12.6	11,117,844	35.9	
	バッグ・ 衣類	中古品	1,517,189	21.9	1,533,376	21.1	1.1	7,117,188	23.0	
		新品	561,044	8.1	465,242	6.4	△17.1	2,372,381	7.7	
		計	2,078,234	30.0	1,998,619	27.5	△3.8	9,489,570	30.7	
	家電・ 楽器	中古品	299,909	4.3	304,047	4.2	1.4	1,208,998	3.9	
		新品	152,223	2.2	137,460	1.9	△9.7	617,713	2.0	
		計	452,132	6.5	441,507	6.1	△2.3	1,826,712	5.9	
	小計	中古品	4,449,548	64.3	4,842,505	66.6	8.8	19,772,629	63.9	
		新品	2,445,514	35.4	2,415,366	33.2	△1.2	11,090,974	35.8	
		計	6,895,062	99.7	7,257,872	99.8	5.3	30,863,604	99.7	
	不動産賃貸収入			22,005	0.3	17,240	0.2	△21.7	78,596	0.3
	合計			6,917,068	100.0	7,275,112	100.0	5.2	30,942,200	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 地域別販売実績

区 分			前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期第1四半期)		増減率 (%)	(参考)前期 (平成19年3月期)		
			金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)	
商品売上高	名古屋他	中古品	3,137,803	45.4	3,233,884	44.5	3.1	13,728,184	44.4	
		新品	1,710,293	24.7	1,580,121	21.7	△7.6	7,577,596	24.5	
		計	4,848,097	70.1	4,814,005	66.2	△0.7	21,305,781	68.9	
	有楽町店	中古品	365,957	5.3	471,194	6.5	28.8	1,710,118	5.5	
		新品	303,395	4.4	310,654	4.3	2.4	1,419,195	4.6	
		計	669,352	9.7	781,849	10.7	16.8	3,129,314	10.1	
	新宿店	中古品	945,786	13.7	1,137,426	15.6	20.3	4,334,325	14.0	
		新品	431,826	6.2	524,590	7.2	21.5	2,094,182	6.8	
		計	1,377,612	19.9	1,662,017	22.8	20.6	6,428,508	20.8	
	小計	中古品	4,449,548	64.3	4,842,505	66.6	8.8	19,772,629	63.9	
		新品	2,445,514	35.4	2,415,366	33.2	△1.2	11,090,974	35.8	
		計	6,895,062	99.7	7,257,872	99.8	5.3	30,863,604	99.7	
	不動産賃貸収入			22,005	0.3	17,240	0.2	△21.7	78,596	0.3
	合計			6,917,068	100.0	7,275,112	100.0	5.2	30,942,200	100.0

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 全社売上高に占める影響度に鑑み、コメ兵有楽町店(東京都千代田区)及びコメ兵新宿店(東京都新宿区)の商品売上高を区分開示しております。なお、当2店舗及び名古屋市中区大須地区以外の商品売上高については、影響度僅少につき、「名古屋他」に含めております。